sincerè coluerunt, magis ac magis quotidie defluentes. Nec longum tempus in medio, cum Henricus Imperator & Robertus rex Francorum, ambo religione & multiplici virtute insignes, & omnium seculorū magnis principibus, si non anteferendi, tamen comparandi, apud Einosium super Karum fluuium ad colloquium conuenerunt, de statu ecclesie, regni, & Imperij tractaturi. & condicto super his quae inter illos conuenerant confirmandis, etiam Papam ambo Papiæ praefinito loco desuper alloquerentur: Idq; placitum impletur. Imperator regem, & ex illius comitatu plurimos, qui tantum ad admirandam viriusq; principis curiam aduenerant, tanta liberalitate donat, ut opibus Persicis aut Arabicis possit comparari.

## CAPVT XXXV.

**C**elebrem deinde Henricus Imperator in Germania conuentum egit principum & episcoporum, in quo multa salubriter sunt constituta, indicta principibus solenni eleemosyna, sacerdotibus Missæ, populo ieiunia, ut Deus illi seculo misericordiam impenderet. Tum sanctorum Iohannis Baptista & Laurentij per Christianismum sunt suscepta ieiunia. Aderat huic cœtui cum multis alijs religione præcipuis viris, sanctus Bernhardus Hildesemensis episcopus. Hunc ergo Henricum Imperatorem scriptores multis efferunt laudibus, quod optimus Christianissimusq; princeps cum Cunegunda vxore virginitatem seruauerit: traduntq; Henricum & coniugem post obitum miraculis coruscasse. Ab ipsis principibus ecclesiam sanctæ Trinitatis, quæ nunc iuxta vrbs Florētiae mœnia arduo in colle speciosissima visitur, edificatam fuisse prædicant. Vetusta vrbs Fesulana hoc tempore à Florentinis capta, magnum Florentiæ splendoris

doris dedit incrementum: nam ex eius vrbis populo & ruinis aucta est Florentia, & indè primùm cœpit tollere caput: quod nūc magnis principibus cœquauit, vt se nō nunquām Imperatoribus ausit opponere. Cumq̄, Henricus iam corpore fractus, paulatim viribus destitueretur, consultus à suis de successore, Conradum virum regij sanguinis & egregia liberalitatis & libertatis (quippe qui nunquām se cuiusquam subiecerat seruituti, & qui sub ipso Imperatore rem diū praclareq̄ gesserat, ordines duxerat, & omni virtute cum laude floreret) designat. Peragrata ergò Saxonia, cū de Halberstadio Goslariam peteret, indè Gronden, cœpit viribus deficere: & animo composito, sacrisq̄ pro Christiano ritu munitus, transiuit è seculo ad meliora. Mersburgi seruant calicem, quem libræ ferunt iniecisse diuum Laurentium, cū Imperatoris iam mortui trutinarentur bona cum malis. Ansam ferunt tum indignantem humani generis inimicum defregisse, quando nihil suum reperit in moriente. Cunegundis deindè post aliquot annos tumultata est cum marito, virgo cum virgine: cuius rei ferūt tum auditum in aère testimonium, cū vox, incertum vndè, instreperet: Cede virgini virgo locum. Res digna miraculo, in maritali toro asseruatam in finem vsq̄ vitæ virginitatem. Sepultus Imperator Bambergæ in ecclesia quam fundauerat, cum consorte, quam viuens, moriens, triumphans in regno consortem meruit.

## CAPVT XXXVI.

**C**onradus II. natione Francus, vir regij sanguinis, ab Henrico prædecessore designatus, à principibus electoribus Henrico substituitur. Quē verò patrē habuerit, annales non præferunt. Crediderim Conradi illius

illius filium, qui gener erat Ottonis I. vt sit ex filia Ottonis I. nepos, vt sibi ratio constet eorum, qui de sanguine Saxonum hunc quoque cum posteritate numerant. Frater illi Henricus rebellabat: sed cum à facie eius consistere diffideret, profugit ad regem Vngariae. Is venientem Christiana pietate suscepit: & in die Parasceues carnes illi proposuit edendas. Horrebat ille piaculum. Tum rex in illum conuersus: Maioris, inquit, piaculi est bono fratri repugnare. Ille admonitus, redijt in gratiam fratris, & Nurenbergam spontè reliquit Imperio. Principio regni Conradus à Brunone Augustensi episcopo Henrici Imperatoris fratre stimulat, episcopatum Bambergensis in irritum reuocare, quod ecclesiasticis rebus non necessarius, & Imperio praeiudicialis haberetur. Mirares, ab episcopis oppugnari, quod in fauorem ecclesiarum princeps laicus constituisset. Fecit hoc ipsum Bruno apud viuentem fratrem: sed nihil profecit. Fecit & Theodericus, quod diximus, Metensium episcopus. Sed quae semel Deo consecrata sunt, ad prophanos vsus neq; Henricus neq; Conradus voluerunt reuocare. Bruno tamen per visionem fratris in somnis ter-ritus, caëpto destitit. Conradus autem iam rex coniugem duxit Gislam filiam principis ðoandalis de ðoarle. Qua in re pensandum, cuius tum nominis & splendoris fuerint ðoandalici principes, quorum filias dignarentur Imperatores habere coniuges: quanquam tertium hoc fuerit Gisa coniugium: primò enim nupta est Ludolpho Sueuis duci: quo sine liberis moriente, nupsit Brunoni Saxoniae marchioni, cui peperit filiũ Ludolphum: tertio loco peruenit ad nuptias Conradi regis, deinde Imperatoris, qui ex ea genuit filium Henricum post se Imperatorem. Conradus autem plurimum affectus priuigno

uigno Ludolpho, bona multa fecit, vt obtineret pradia & possessiones, quæ illi obuenerant ex morientibus Ottonibus iusta successione, quæq; prouenerant ex Henrico nouissimo Casare sine prole decedente, qui cum Ba-uaria bonam tenuit Saxoniam partem, eam quam Ottones Casares sibi retinuiſſent. Sic enim colligimus: Ottonem I. cum constitueret Hermannum Saxoniam ducem, eiq; permitteret contermina Albi fluminis, sibi ac posteris seruasse Turingiam, Misnam, & quæ vicina sunt Herciniæ. Marchionibus autem à primo Brunone ad nouissimum prouenisse Meditæranæa Saxoniam, quæ nunc sunt dittonis Brunswicensis. Sed tum non facile poterat tueri Ludolphus marchio, quæ illi ab Cesaribus prouenissent, à fratre Bernhardi ducis Saxoniam: qui eius esset arrogantiæ, vt Imperatori etiam Henrico, quod diximus, rebellaret: nisi illi Imperator Conradus suus vitricus adstitisset. Iste autem Conradus ad Goslariam fundauit Iurgenborg, & multa pradia contulit in monasterium, quod erat in Hartesborg. Ad initium autem regni eius, Mestispoi dux Polonia rebellauit, fidem Christi & regis pariter abiicit, profectusq; cum expedito agmine suorum, inter Salam & Albim magnas edidit vastitates: Subuertit ecclesias & monasteria, sacrasq; virgines polluit, multa hominum millia oppressit. Theodericus marchio illi, nè Saxoniam intraret, obstitit. Sed cum intelligeret Conradum se ad expeditionem parare, refedit. Sub hoc autem Ludolpho marchione creuit opidum Brunswicum: Ibi tum ecclesia S. Magni edificata, & diui Vdalrici. Idem Ludolphus primus fundauit ecclesiam in arce Danquerode iuxta Brunswicum, quæ nunc est inclusa muribus: instituit canonicos, ditauit predijs, & sanctis apostolis Petro & Paulo fecit

con-

consecrari: qua nunc S. Blasij praesert patrociniū, intra vrbis mœnia, & hodiè vocant ecclesiam in Burgo.

## CAPVT XXXVII.

**P**ER quod tempus multi Italia magnates & populi, coniuratione iūta, sese in libertatem asserere, & declaratum Cæsarem, cū veniret, armis repellere constituerunt. Id cū intellexisset Conradus, (neque enim in Italia obscurum fuit) veniens in Italiam, copiosissimum duxit exercitum. Constitutum erat, vt qui coronandus in vrbem Imperator adueniret, duas in medio itinere coronas acciperet: Ex palea primam Modocœcie, ex ferro autem alteram Mediolani ab archiepiscopo imponendam: quod ad tempora vsq; nostra seruatum videmus: nisi quiddam primam accipit Aquisgranum, Romanorum ibi rex cōsalutatus: de altera Modocœcenses cum Mediolanensibus disceptauere: sed preualuit amplitudo Mediolani. Posteaquàm verò se Imperatoris iuri is ducatus subtraxit, quid fiet, incertum est. Igitur Conradus rex Italiam ingressus, Modocœciamne adièrit, non inuenio: Mediolanum verò cū venisset, armis est repulsus. Quamobrem agro vastato Mediolanum obsedit. Cumq; Mediolanenses ipsi obstinatis animis repellendo, obstinatiores cerneret in toleranda obsidione, suburbia incendit: non prius inde se moturum minatus, quàm pariter incensam vrbem aquaret solo. Sed dum in die Pentecostes, quod multi tradunt scriptores, archiepiscopus Colonienſis Missarum solemnia in vicina ecclesia celebraret, per spiritum vidit, Conradog; regi aperuit, beatum Ambrosium Germanis excidium, nisi abscederent, comminari. Itaque Conradus, motis Mediolano castris, Romam veniens, aurea à Iohanne X IX. corona & Imperij titulis est ornatus. Italici proceres, quos aduersus

Con-

Conradum diximus coniurasse, cum potenti Germanorum in se exercitu, ut nouerant, ducturo proprijs resistere viribus diffiderent, & andalorum, quos in Dalmatia commorantes Sclauos vocant, Vngarorumq; praesidia implorauere. Sed dum illi tardant, Conradus, qui omnia rescisset, Roma profectus, pacatam post se liquens Italiam, in & andalos primo, post Vngaros duxit: cōpresisq; eorū motibus, exercitū apud Treuiros, Metēsque, reductū, distribuit in hyberna. Tū verò Imperator apud Treuiros cōstitutus, gloriosi facinoris occasione est nactus. Rodulphus Burgundionū rex, qui plurimas suorum seditiones pertulerat, quod apud Henricum Imperatorem facere voluit, & simulatione suorum illusus intermisit, cum nihil res emendarentur, apud Conradum perfecit: eius fidei regnum submittens, in illius ditionem & obedientiam concessit: Quod regnum ab Imperatore in prouinciam redactum, Burgundia Imperialis ex hoc nomen seruauit, licet potior illius pars ad Francie ditionem sit reuersa. Paruit tamen regi Burgundia omnis Sabaudia, & quicquid est citra Rhodanum, in quo & Delphinatus, & Valentiniensis est comitatus, quae vsq; hodiè sunt iuris Imperialis.

## CAPVT XXXVIII.

**P**ER quae tempora, Kanutus rex Danorum Anglorūque, deuotione ductus, Romam & sancta eius loca inuisit. Scribunt tamen probabilis alij, quod in expeditione militari cum Conrado transierit in Italiam, reuersusque in Angliam, filiam suam Henrico Conradi Imperatoris filio in matrimonium collocauit: Conradus autē Imperator paulò post celebratas filio nuptias, Romā iterum venit, & vltionem de Italia rebellibus sumpsit. Ernestus autē Suenorū (quos dicunt  
Ale-

Alemannos propter Lemanium lacum, à quo tamen satis longè distant) dux, & ðwelpo comes, diu rebelles in Imperatorem animos obtenderunt: Sed nouissimè ad cor reuersi, eidem se submiserunt. Robertus quoq; Franciæ rex, cum videret vniq; Romani Imperij vires crescere, Lotharingiam non æquis oculis adspicere potuit, à suo regno, cui diu paruerat, diuelli: & Gotilo dux, qui Godfrido successerat in ea ditione, priuatam diu similitatem cum Conrado, etiam ante Imperium fouebat, unde maximum conflare posse videbatur incendium. Sed ea fuit Conradi Imperatoris moderatio, vt omnia ea prudenter prospiciens, in ipso germine surgentia bella compressit, pacemq; reddidit terris & optatam tranquillitatem. Per ea quoq; tempora, Bernhardus dux inferioris Saxoniae, renouandis oppidis cum archiepiscopo, post cladem ðwandalicam, pariter & muniendis insisterunt. Episcopus Hamburgi apud ecclesiam quatuor firmissimis turribus praesidium ab incurssione communiuit, cumq; duce sapè per dimidium annum eam urbem inhabitauit, cum illo multa super statu prouinciae colloquutus. Ibiq; regi Danorum & Anglorum clarissimo Kanuto obuiam profecti, de communi gentium salute plurima disseriebant: Quæ res indicio est, eam urbem non tum comitibus, vt postea, esse permissam: sed ab ipso duce, qui ibi cum episcopo sapè diuq; sit versatus, esse gubernatam. Ergò virtute regis Danorum Kanuti, & Bernhardi ducis Saxoniae, pax solida trans Albim erat: & Libentius secundus per ea tempora archiepiscopus Hamburgensis, matricem ecclesiam crebrius visitabat, & imprimis honorabat. Caesar autem, dum in Polonos arma conuertit, vicinos quoq; congentiles eorum ðwandalos ad iugum compulit: quorum tamen Gneus & Ana-

trog principes, adhuc impietate gentili sorduerant. Otto autem tertius filius Mestriwoi, male erat Christianus, & idèd à quodam Saxonum transfuga interfectus est: quæ res multorum occasio fuit malorum, cum is filium haberet inter Saxones, qui in monasterio Luneborg, literis instaret perdiscendis. Sed audita patris morte, & literas & religionem abijciens, pessimam fecit in omni ðwandalia Christianismi subuersionem: quam rem quia in ðwandalia explicuimus, indè requirat qui nõsse volet.